
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 교통체계확립(교통사업특별회계) (단위:천원)

교통행정과 16,785,317 12,940,245 3,845,072

국 11,400 11,400 0

도 1,250,130 1,250,130 0

시 15,523,787 11,678,715 3,845,072

교통편의증진 15,968,912 12,099,838 3,869,074

국 11,400 11,400 0

도 1,250,130 1,250,130 0

시 14,707,382 10,838,308 3,869,074

교통체계확립(교통사업특별회계) 7,436,936 6,473,210 963,726

도 1,000,000 1,000,000 0

시 6,436,936 5,473,210 963,726

교차로 체계개선 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○교통신호 및 교차로 체계개선(차선, 교통섬
, 우회전차로) 300,000 200,000 100,000

예비비 970,263 106,537 863,726

801 예비비 970,263 106,537 863,726

01 일반예비비 105,898 106,537 △639

○예비비 105,898 106,537 △639

03 내부유보금 864,365 0 864,365

○내부유보금 864,365 0 864,365

교통안전의식강화(교통사업특별회계) 334,735 354,735 △20,000

국 11,400 11,400 0

도 7,980 7,980 0

시 315,355 335,355 △20,000

공동주택단지 내 도로 교통안전 개선 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○공동주택단지 내 도로 교통안전 실태점검
용역 0 20,000 △20,000

주정차관리(교통사업특별회계) 8,197,241 5,271,893 2,925,348

도 242,150 242,150 0

시 7,955,091 5,029,743 2,925,348

공영주차장 관리 438,624 436,124 2,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○노상공영주차장 요금관리 단말기
2,500 0 2,500

일산동 공영주차타워 조성 2,394,578 173,000 2,221,578

401 시설비및부대비 2,394,578 173,000 2,221,578

01 시설비 2,346,200 173,000 2,173,200

경정 300,000,000원

경정 105,897,480원

864,365,000원*1식

경정 0원

625,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통편의증진
단위: 주정차관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

○일산동 공영주차타워 조성
2,346,200 173,000 2,173,200

02 감리비 45,000 0 45,000

○감리비 45,000 0 45,000

03 시설부대비 3,378 0 3,378

○시설부대비 3,378 0 3,378

만종역 부근 공영주차장 조성 368,000 350,000 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○만종역 부근 공영주차장 토지 임차료
18,000 0 18,000

무삼공원 공영주차장 조성 983,000 383,000 600,000

401 시설비및부대비 983,000 383,000 600,000

01 시설비 983,000 383,000 600,000

○무삼공원 공영주차장 조성
983,000 383,000 600,000

삼광지구 공영주차장 조성 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○삼광지구 공영주차장 조성
55,000 0 55,000

불법주정차 단속 968,629 940,359 28,270

101 인건비 28,270 0 28,270

04 기간제근로자등보수 28,270 0 28,270

○현업실무원(불법주정차 단속) 28,270 0 28,270

▷기본급 21,482 0 21,482

▷연차수당 731 0 731

▷연장근로수당 3,221 0 3,221

▷국민연금부담금 1,145 0 1,145

▷건강보험료 902 0 902

▷장기요양보험료 114 0 114

▷고용보험료 446 0 446

▷산재보험료 229 0 229

행정운영경비(교통행정과) 816,405 840,407 △24,002

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 755,663 784,065 △28,402

인력운영비(교통행정과) 755,663 784,065 △28,402

101 인건비 641,068 666,624 △25,556

03 공무직(무기계약)근로자보수 641,068 666,624 △25,556

○현업실무원 315,156 339,632 △24,476

▷기본급 209,451 222,551 △13,100

▷연장근로수당 23,511 26,763 △3,252

▷연차수당 7,108 7,930 △822

▷정근수당 17,364 18,546 △1,182

경정 2,346,200,000원

45,000,000원*1식

3,378,000원*1식

18,000,000원*1식

경정 983,000,000원

55,000,000원*1식

2,386,780원*1명*9월

11,420원*8시간*1명*8일

17,130원*1명*188시간

25,432,340원*4.5%

25,432,340원*3.545%

889,000원*12.81%

25,432,340원*1.75%

25,432,340원*0.9%

경정 209,451,000원

경정 23,511,000원

경정 7,108,000원

경정 17,364,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

▷정액급식비 10,500 11,760 △1,260

▷교통보조비 9,000 10,080 △1,080

▷명절휴가비 20,838 22,256 △1,418

▷성과상여금 16,184 18,546 △2,362

○가족수당 27,240 28,320 △1,080

▷배우자 5,880 6,240 △360

▷기타가족(직계존속 및 첫째아)
2,940 3,120 △180

▷둘째아 8,820 9,360 △540

304 연금부담금등 114,595 117,441 △2,846

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 114,595 117,441 △2,846

○국민연금부담금 25,977 27,126 △1,149

○건강보험료 20,465 21,369 △904

○장기요양보험료 2,622 2,738 △116

○고용보험료 10,102 10,549 △447

○산재보험료 5,196 5,426 △230

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) 60,742 56,342 4,400

기본경비(교통행정과) 60,742 56,342 4,400

405 자산취득비 4,400 0 4,400

01 자산및물품취득비 4,400 0 4,400

○PC(본체) 2,000 0 2,000

○의자(교체) 1,200 0 1,200

○문서세단기(교체) 1,200 0 1,200

경정 10,500,000원

경정 9,000,000원

경정 20,838,000원

경정 16,184,000원

경정 5,880,000원

경정 2,940,000원

경정 8,820,000원

경정 25,977,000원

경정 20,465,000원

경정 2,622,000원

경정 10,102,000원

경정 5,196,000원

1,000,000원*2대

300,000원*4대

1,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 교통사업특별회계 전체

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

대중교통과 7,986,107 7,599,654 386,453

국 496,080 496,600 △520

기 827,258 827,000 258

도 128,647 128,647 0

시 6,501,245 6,147,407 353,838

추 32,877 0 32,877

대중교통 육성 7,563,031 7,482,131 80,900

국 496,080 496,600 △520

기 827,258 827,000 258

도 128,647 128,647 0

시 6,078,169 6,029,884 48,285

추 32,877 0 32,877

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 7,486,465 7,405,565 80,900

국 496,080 496,600 △520

기 827,258 827,000 258

도 128,647 128,647 0

시 6,001,603 5,953,318 48,285

추 32,877 0 32,877

시내버스 LED 전광판 설치지원 105,600 22,176 83,424

307 민간이전 105,600 22,176 83,424

02 민간경상사업보조 105,600 22,176 83,424

○시내버스 LED 전광판 설치지원
105,600 22,176 83,424

승강장 신설 및 보수 954,234 995,338 △41,104

201 일반운영비 262,496 303,600 △41,104

01 사무관리비 222,896 264,000 △41,104

○승강장 환경정비용역
222,896 264,000 △41,104

브랜드택시 지원 1,018,819 985,942 32,877

도 94,147 94,147 0

시 891,795 891,795 0

추 32,877 0 32,877

307 민간이전 1,018,819 985,942 32,877

도 94,147 94,147 0

시 891,795 891,795 0

추 32,877 0 32,877

02 민간경상사업보조 585,349 552,472 32,877

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 585,349 552,472 32,877

▷카드수수료 지원
346,701 313,824 32,877

도 94,147 94,147 0

시 219,677 219,677 0

추 32,877 0 32,877

택시쉼터 운영 16,979 11,014 5,965

경정 105,600,000원

경정 222,896,000원

경정 346,701,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성
단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

201 일반운영비 14,028 8,063 5,965

01 사무관리비 11,028 5,063 5,965

○택시쉼터 운영수용비
6,925 960 5,965

강원특별자치도 특별교통수단 운영지원(국고보조금) 381,080 381,600 △520

국 381,080 381,600 △520

309 전출금 381,080 381,600 △520

국 381,080 381,600 △520

01 공사ㆍ공단경상전출금 381,080 381,600 △520

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
381,080 381,600 △520

국 381,080 381,600 △520

강원특별자치도 특별교통수단 운영지원(기금) 2,742,611 2,742,353 258

기 623,658 623,400 258

시 2,118,953 2,118,953 0

309 전출금 2,742,611 2,742,353 258

기 623,658 623,400 258

시 2,118,953 2,118,953 0

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,742,611 2,742,353 258

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영
2,742,611 2,742,353 258

기 623,658 623,400 258

시 2,118,953 2,118,953 0

재무활동(대중교통과) 305,553 0 305,553

보전지출(대중교통과)(교통사업특별회계)(교통사업특별회
계)

305,553 0 305,553

보조금 반환(교통사업특별회계) 305,553 0 305,553

802 반환금기타 305,553 0 305,553

01 국고보조금반환금 183,304 0 183,304

○국고보조금 사용잔액 179,310 0 179,310

▷2022년 버스공영차고지 지원
179,310 0 179,310

○국고보조금 이자반납금 3,994 0 3,994

▷2022년 버스공영차고지 지원
2,395 0 2,395

▷2021년 버스공영차고지 지원
1,288 0 1,288

▷2020년 버스공영차고지 지원
311 0 311

02 시ㆍ도비보조금반환금 122,249 0 122,249

○시·도비보조금 사용잔액 119,586 0 119,586

▷2022년 버스공영차고지 지원
119,586 0 119,586

○시·도비보조금 이자반납금 2,663 0 2,663

경정 6,925,000원

경정 381,080,000원

경정 2,742,611,000원

179,309,980원*1식

2,394,540원*1식

1,287,850원*1식

310,500원*1식

119,585,100원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 재무활동(대중교통과)
단위: 보전지출(대중교통과)(교통사업특별회계)(교통사업특별회계) (단위:천원)

▷2022년 버스공영차고지 지원
1,597 0 1,597

▷2021년 버스공영차고지 지원
859 0 859

▷2020년 버스공영차고지 지원
207 0 207

1,596,930원*1식

858,580원*1식

207,000원*1식


